Vaticanus reginae 991 saec. XI (Haenel brev. 55).

Aegidii, qui epitomen hanc primus edidit a. 1517, codex in fine mutilus (post Hermogenianum deest locus Papiani) hodie latet vel periret (Haenel p. LXXXVII).

EPITOME PARISINA (Haenel p. XXVI. XXVII. LXXIX; Conrat *Quellen* 1, 228).

Parisinus 10753 (= suppl. Lat. 215; Haenel brev. 60) supra p. LXXXIX iam tractatus est eo nomine, quod hanc epitomen qui fecit praeter breviarium habuit Theodosiani

pleni codicem certe libros XII—XV, probabiliter I. IX—XVI complectentem, puto aut eum qui nunc est Vaticanus reg. 886 aut similem. Ipsam epitomen, quae *scintilla* appellatur pariter atque Fuldensis (supra p. C), Haenelius iudicat formatam esse ex Aegidiana in regione Turonensi vel Aurelianensi, quoniam constitutionem 2, 15, 1 inde adfert Aldricus Cenomanensis episcopus in instrumento a. 838.

EPIOME GVELFERBYTANA (Haenel p. XXVII. LXXX; Conrat *Quellen* 1, 231).

Guelferbytanus Weissenburgensis 97 saec. IX (Haenel brev. 61) quam continet breviarii epitomam, eam Haenelius iudicat factam esse post a. 754, quoniam librarius Childerico tribuat annos novem, ante a. 769, quoniam Karoli magni non meminit; quae vix recte videtur posuisse. Subscriptio epitomae *explicit liber iure dicus ex diversorum sententiis elucidatus* eadem est atque pleni Parisini 4404 = N et decurtorum Parisini 9652 et Berolinensis Savigniani. Epitomator hic pariter atque Aegidianus admisit capita quaedam adiecticia (supra p. XCIII).

EPIOME MONACHI (Haenel p. XXIX. LXXXIII). A reliquis epitomis haec eo nomine discedit, quod passim adsunt subscriptiones. Habent eam libri hi:

Berolinensis Phillipssianus 1735 saec. VIII/IX (Haenel brev. 64; Rose cat. n. 160; cf. Conrat *Neues Archir* 24, 342; *Bull. di diritto Romano* 11 p. 7).

Parisinus 4403 B saec. VIII/IX (Haenel brev. 63).

Parisinus 4419 saec. X (Haenel 23 = 62). In ipso libro adnotatum est Cuiacium eum contulisse a. 1585 eodemque usus est Gothofredus (proleg. p. CXXXIV). Solus continet huius epitomae prologum. Post epitomam sequitur caput *de meretricibus et infamis: placuit ut nullis vocem meretricis accipiat meretrices quae adultere vocantur ut lex Theodosiani* (Haenel cogitavit de const. 9, 7, 1) *commemorat nullis ab eis faeditatem corporis condempnatur quia in talis multis criminibus consecuntur, nisi quando a domino merebitur reniam, supplicabitur, originis incertae et interpretatio novellae Theodosii de curialibus 15 (nulli . . . subditorum)*. Sequitur Theodosiani appendix prior Kruegeri.

EPIOME CVRIENSIS (Haenel p. XXXI. LXXXIII; Zeumer *Zeitschrift der Savigny-Stiftung, germ. Abth.* 9, 1 seq.; Conrat *Quellen* 1, 238). Compilata videtur esse saec. VIII medio ante a. 766. Adsunt constitutiones aliquot adiecticiae (p. XCIII). — Habent eam libri hi:

Lipsiensis univ. 3493 saec. IX, antea Utinensis (Haenel brev. 65).

Sangallensis 722 saec. IX (Haenel brev. 66).

Sangallensis Favariensis saec. X (Haenel brev. 67).

III. VARIA ET MINORA.

Ut non raro offenduntur in libris scriptis constitutiones desumptae ex Theodosiano brevato, ita utilitate *ἀποστολάτια* haec fere carent. Composui nihilo minus quae huius generis mihi se obtulerunt aut in ipsis codicibus aut ab aliis adlegata.

Bernensis 314 f. 88: Th. 11, 39, 7 Conrat *Quellen* 1, 42.

Berolinensis Lat. fol. 270 (Haenel 11^a = 17^b), antea Pithoei, compactus est ex plurimum codicum laciniis. Ex his supra p. LXXX diximus de f. 1—10, item p. LXXXIII de f. 11—13; f. 14 cum spectet ad nov. Valentinianni III 32, supersunt hoc loco tractanda f. 15 et 16. Exhibit illud scriptum saec. fere IX ex Theodosiano brevato constitutiones 9, 14, 2 *suppicio subiungetur* ad 9, 16, 3 *et constantino cons.* In reliqua pagina, quam prima manus vacuan reliquit, altera non multo posterior adscripsit constitutionem ficticiam eam, quam supra p. 240 ad 5, 18, 1 rettulimus *de agnatiibus dividendis*, et post hanc interpolatam ex novella Valentinianni 27 Sirmondianam primam, sicut ad eam adnotatum est. — Alterum folium hodie 16 continet haec:

1. *in pagina recta:*

Imperator Teodosius dicit ad episcopos capl V. Ecclesiarum negotia pro reverentia sanctitatis ac fidei oportet, cum ad publicum prolate fuerit (*sic*) cause sine aliqua tarditate finiri nec debent defessores (*sic*) loci venerabiles (*sic*) ulla

tarditate suspendi, quia res ecclesiarum nec per intervalla temporum nec per tardiores agentes non possunt prolongari neque annuere.

2. *post interstitium*:

Sicut lex Theodosiani et divi Valentiniani et aliorum auctorum (*sic m. 2, m. 1 inc.*) praecipit. Si quis libertatem a propriis dominis fuerit consecutus, sciant se dominis suis esse subiectos, sicut libertis lex praecipit custodire, et si in aliquo propriis dominis lesserint, ad servicium revertentur. Patronatus autem tamdiu prolongatur usque in terciam generationem, qua expleta patronatus desit esse et qui nati fuerint ex libertis, in sua redigant potestate et testamenta facere et testimonia perportare.

3. *in versa constitutionem 11, 11, 1, cuius varia lectio suo loco addata est.*

Haec est scheda, unde secundum locum *sicut . . . perportare* hic illic corruptum Pithoeus transcripsit in exemplar suum editionis Cuiacianaæ (hodie in Parisina bibliotheca inter libros impressos *Réserve F¹*) praemissis verbis *in veteri scheda, in qua scripta etiam sunt l. si qui eorum C. Th. ne dama procinc. infingantur (= 11, 11, 1)*. — Prior locus est tamquam interpretatio constitutionis 2, 4, 7 ad verba eius prope accedens, sed cuius aetatis ipsa sit, declarat vocabulum prolongandi. — Posteriorem edidit ex apographo Pithoei Haenel apud Hauboldum opusc. 2 p. 927. 928 et ad Th. 4, 10, 3; tractavit Huschke *Studien des römischen Rechts* (1830) p. 163, iudicans scriptorem hic comprehendisse argumentum constitutionum tituli Theodosiani 4, 10 ‘de libertis et eorum liberis’ et novellae Valentinianni 24 ‘de libertis et successionibus eorum’, id quod praecriptum recte intellectum confirmat.

Casinas 522 pendet ex Hincmaro (supra p. LXXXIX).

Guelferbytanus Helmstadiensis 1164 (1062): Conrat *Quellen* 1, 228.

Parisinus 1730 saec. XIV: Haenel brev. 69.

Parisinus 3841 saec. X f. 150: Th. 9, 45, 4 Conrat *Quellen* 1, 42.

Parisinus 4406 f. 69—72 saec. IX proponit titulum 3, 12 de incestis nuptiis, praemittens sub praecripto ‘iste titulus est primus de incestis nuptiis’ additiam constitutio nem, quae hodie prima numeratur, deinde sub rubrica ‘xii tit. de incestis nuptiis’ constitutiones reliquas tres. Sequitur locus: ‘de incestis nuptiis. Quicumque aut sororis . . . anathema sit’.

Parisinus 4482: Haenel brev. 70^a.

Parisinus 4696 saec. XIII: Haenel brev. 52 cum apographo Crameriano n. 59.

Parisinus 4697 saec. IX/X: Haenel 45 = 41; Zeumer form. p. 26; plenius Conrat *Quellen* 1, 221.

Parisinus 9710 (non 7710): Haenel brev. 70.

Taurinensis I. IV. 27 (antea H. VI. 24): Haenel 48 = 44 et accuratius Patetta *Archivio giuridico* vol. 47 (1891) p. 39. Post Iulianum insunt excerpta ex breviario. Codex eo solo nomine notabilis est, quod originis videtur esse Italicae.

Vaticanus reginae 379: Haubold opusc. 2 p. CXVII.

Vaticanus reginae 982 saec. X: Haenel brev. 68.

Vindobonensis 406: Th. 4, 7, 1, Conrat *Quellen* 1, 42.

IV. EXCERPTA EX BREVIARIO.

Excerpta ex Theodosiano pleno quae habemus, supra tractavi; excerpta ex Breviario ab editore Theodosiani praetermitti potuerunt, codices enim et aetate sua et virtute ad textum stabilendum sufficiunt. Ad usum autem forensem iuris Romani determinandum quid excerpta illa conferat, ea quaestio cum praesertim non in Theodosiano contineatur, sed alias quoque Breviarii partes, immo iura legesque Romanorum universa complectatur, reservata est appendici ei, quam socius operis Alfredus Wretschko in se recepit. Quam ob rem hoc loco ea tantum breviter exponam, quae cum editores priores passim tetigerint, non videbantur tota praeteriri posse.

Ex Breviario quid sumpserint leges nationum Germanicarum, supra p. LX paucis significavimus. — Consultationis veteris iure consulti, quam ab Ivone in decreto (1, 8, 4, 3) usurpatam Cuiacius edidit a. 1577 ex codice hodie deperdito (ed. Krueger collectio librorum anteist. vol. 3 p. 179), auctorem usum codicibus Gregoriano et Hermogeniano itemque Pauli sententiis integris item Theodosiano integro usum esse qui credunt, errant. Nam non solum quae inde affert 1, 2, 7 — 1, 4, 3 — 2, 9, 3 — 2, 12, 2 — 2, 12, 3 — 2, 12, 4 — 2, 16, 3 — 8, 12, 1 (mut.) — 8, 18, 7 — 9, 1, 18, omnia adsunt in epitoma Alari-ciana, sed errat etiam libellus cum horum codicum parte aliqua, ut 8, 18, 7 inscriptio est non *Arcadius et Honorius*, sed ut in *PMLS Honorius et Arcadius*, item 9, 1, 18 pro *discep-tationi* est *discussioni* item ut in *PMLS*. Itaque iuris peritus is, qui Consultationem scripsit, Theodosiani exemplum adhibuit tale fere, qualia sunt ordinis nostri deterioris antiquissima. — In formulis Gallicis quae reperiuntur sumpta ex Breviario, composuit Zeumer (form. ed. p. 142). — Clerici per medium aevum cum ubivis fere viverent iure Romano, excerpta ex Breviario potissimum reperiuntur in iuris canonici libris Gallicis. Ex his Hincmariana supra p. LXXXIX tractavi utpote proxime coniuncta cum auctario Breviarii eo, de quo ibi actum est, quamquam ipsa crisi non magis iuvant quam reliqua ex Breviario excerpta. — Ibidem tetigimus excerpta similia a Benedicto Levita sumpta ex Theodosiano, vera origine passim mala fraude celata. — Contra sub veris auctoribus laudantur quae ex Breviario adferuntur in Reginonis abbatis Prumiensis († 914) libris duobus de causis synodalibus et disciplinis ecclesiasticis (cf. Conrat *Quellen* 1, p. 258), quem expilavit Burchardus († 1022) episcopus Wormatiensis (Conrat l. c. p. 261). — Denique quae ad ius Romanum pertinentia a saeculo sexto ad decimum ex Gallia innotuerunt post Savignium diligenter collecta a Conrato (*Quellen* 1, 1—30), eorum longe pleraque pendent ex Breviario neque, si Iuliani novellas exceperis, ius Iustinianum ibi per haec tempora invenitur adhibitum esse.

E contrario litterae Italicae, non solum provinciarum Byzantiarum, sed etiam partium Langobardicarum Theodosianum totumque Breviarium ignorant ipsaque corpora iuris ecclesiastici ibi conscripta, ut collectio Anselmo dedicata saec. IX et quas composuerunt saec. XI exeunte Anselmus episcopus Lucanus et cardinalis Deusededit syllogae quae afferunt ex iure Romano, omnia sunt Iustiniana, somniaque Fittingiana (*Zeitschrift der Savigny-Stiftung, röm. Abh.* 9, 376) sano iudicio Conrat (*Quellen* 1, 98. 368) refutavit. Attamen (cf. Conrat l. c. p. 47. 276) Breviarii codices non omnino defuisse in bibliothecis Italiae superioris testes sunt Gothani¹⁾ archetypus scriptus Foroiulii (p. LXXII) et libri duo ad-huc servati in bibliotheca capitulari Eporedensi; denique ex summa Aegidiana excerpta reperta sunt in codicis Iustiniani exemplaribus antiquissimis (Krueger ad cod. Iust. 3, 12, 4) et mixta Iustinianis in libris Holkhamensi (p. CI) et Taurinensi (p. CIII).

V. LIBRI LATENTES VEL DEPERDITI.

'Augustensis bibliothecae' codex, quem Sigismundus Ilsungus cum Sichardo communicavit, huic ea suppeditarit necesse est, quae editio ea propria habet non inventa in libris tribus reliquis ab eodem adhibitis Argentoratensi hodie Bernensi, Mogontiacensi hodie Gothano, Murbacensi, cuius superest apographum Amerbachianum. Sed in editione talia certo non distinguuntur. Contra codici ei, quem accepit Sichardus, cum editio per-venisset ad 2, 10, 5, in folio extremo nominatum plura accepta refert, ex quibus hoc loco ea repetam, quae codex habet aut sibi propria aut, ubi reliqui differunt, cum parte eorum consentientia:

- 1, 2, 5, 1 nostro praeiudicium] nostri praeiudicii
- 2 remittitur] emitetur
- 1, 2, 10, 5 firmatur] confirmatur
- 1, 3, 1, 3 scriptis] ex scriptis
- 1, 5, 3, 3 negotiis] negotiis cum L

¹⁾ Ex Gothano adlata glossa ad 2, 21, 1, 4: *emolumennum . . . laboris* est item teste Patetta in codice Taurinensi originis Italicae (p. CIII).

- 1, 16, 7, *3 depraedatio nullas] praedatio nullos
*5 oblidantur] obligentur
*5 eorumque] eorum *cum G*
1, 20, 1, 4 quina itaque] quinquaginta
2, 1, 6, 6 primores *cum AOL*
7 deprometur] depromatur *cum BbO*
2, 3, 1, 2 minore] in minore *cum G*
*1 si aptam rei (causam *ins. LS*) et proposito] quam tamen rei causam ex
proposito
*1 eam esse] esse
2, 4, 4, 3 lis] litis *cum NLS*

Codex quamquam Sichardo in hac parte utenti solo Gothano passim exhibebat emendationes, ipse non videtur fuisse optimus, inclinans fere ad *L* et uno certe loco 2, 3, 1, *1 textum male corrumptens.

‘Dyonisii’ (sic *Y ad 9, 1, 19*, praeterea ‘dy’) laudatur, ut supra p. XLV exposuimus, in marginibus librorum duorum gemellarum Berolinensis Phillippeiani 1741 = *Y* et Parisini 12445 = *D*. Idem codex videtur intellegi a commentatore decreta Gratiani saec. XII (supra p. LXXVIII), ubi ait Theodosianum ‘esse Aurelianis et apud sanctum Dionysium’. Libri illi inde adferunt lectio[n]es has:

- 4, 18, 2, 4 communis partibus] ‘in Dy communibus partibus’ *D*, *consentiens in hoc errore cum uno libro O*
4, 19, 1, *8 int. ordinamus ut non uelint] ‘in Dy ordinauimus quo non uelint’ *D*
4, 20, 3, 1 apud acta *om.*] ‘in Dy apud acta’ *D*
9, 1, 19, 8 custodiat] ‘in Dy custodiae’ *DY*
*2 sponte fingenti] sic ‘in Dyoniji’ *Y*.

Murbacensis codicis apographum extat Basileense (supra p. LXXIII).

Addimus excerpta ex catalogis bibliothecarum, maxime ex compilatis a Gustavo Becker (Bonae 1885), quamquam quos enumeramus omnes ad Breviarium pertinuisse nequaquam certum est.